

## **27. Konkurrenceudsættelse (2009-157329)**

En beslutning om at alle forvaltninger i Københavns Kommune pr. 1. januar 2010 skal anvende [www.kk.dk/udbud](http://www.kk.dk/udbud).

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at alle forvaltninger i Københavns Kommune pr. 1. januar 2010 skal anvende [www.kk.dk/udbud](http://www.kk.dk/udbud) i forbindelse med publicering af konkurrenceudsættelse og udbud. Der er hermed gjort op med medlemsforslaget fra Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti (BR39/07) om konkurrenceudsættelse og bestemmelserne om udvalgenes forelæggelse af opgaver, som er velegnet til konkurrenceudsættelse i Servicekataloget 2006-2009.

### **PROBLEMSTILLING**

Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti har fremsat medlemsforslag (BR 39/07) om konkurrenceudsættelse, som Borgerrepræsentationen har henvist til behandling i Økonomiudvalget (bilag 1).

### **LØSNING**

Økonomiforvaltningen vurderer i lyset af udviklingen i kommunens udbudspolitik og etableringen af Københavns Erhvervscenter, at en beslutning om at alle forvaltninger i Københavns Kommune pr. 1. januar 2010 skal anvende [www.kk.dk/udbud](http://www.kk.dk/udbud) i forbindelse med publicering af konkurrenceudsættelse og udbud vil imødekomme forslagens intention.

Det gennemgås nedenfor hvordan medlemsforslagets punkter relaterer sig til kommunens udbudspolitik og Københavns Erhvervscenter.

*Ad 1.:*

Københavns Kommunes udbudspolitik (Cirkulære nr. 24 af 17.9.1999) danner grundlag for konkurrenceudsættelse af opgaver i Københavns Kommune. Formålet er at fremme udviklingen af nye og bedre løsninger i samspil mellem kommunen og private virksomheder. Iflg. udbudspolitikken har ledelsen med jævne mellemrum pligt til at gennemgå alle opgaver for at vurdere, om en opgave kan løses på en bedre måde. Disse overvejelser om udbud integreres i udvalgenes almindelige styring og planlægning af aktiviteter. Private fik med ændringen af lov nr. 373 af 6. juni 2002 om kommunernes styrelse mulighed for at udfordre kommunen ved at afgive tilbud på udførelsen af kommunale opgaver. Formålet med lovændringen var at forpligte kommunalbestyrelserne til at overveje deres opgaveløsning. Pr. 1.7.2007 blev reglerne om privates udfordringsret ophævet, ifbm. Regeringen og KL indgik aftale den 16.6.2006 om mere konkurrenceudsættelse i kommunerne.

Københavns Kommune er via denne aftale forpligtet til at konkurrenceudsætte opgaver, således målsætningen med at øge andelen af konkurrenceudsatte opgaver til 26,5 pct. opnås. Formålet med aftalen er at sikre, at de kommunale opgaver løses bedst og billigst.. På <http://www.noegletal.dk> fremgår nøgletal over konkurrenceudsatte kommunale opgaver.

#### *Ad 2. og 3.:*

Københavns Erhvervscenter (KEC) har fra sin oprettelse været i løbende dialog med erhvervslivet. Deres primære opgave er at forbedre servicen over for erhvervsdrivende og gøre det lettere for virksomheder at komme i kontakt med de rette enheder og medarbejdere i kommunen. Erhvervslivet har således fået én indgang til kommunen. På hjemmesiden kan virksomheder endvidere holde sig orienteret om nye tiltag i kommunen, om arrangementer og kurser mv.

Hvis det gøres obligatorisk for alle forvaltninger i kommunen at anvende [www.kk.dk/udbud](http://www.kk.dk/udbud) i forbindelse med publicering af konkurrenceudsættelse og udbud kan leverandører, der ønsker at byde ind på kontrakter udbudt af Københavns Kommune, således holde sig orienteret på denne hjemmeside. Her vil alle relevante oplysninger om udbuddet fremgå, herunder kontaktoplysninger på den udbudsansvarlige. Den potentielle leverandør henvises således direkte til den medarbejder, der kan yde rådgivning om netop det udbud. I forbindelse med en given udbudsforretning er der kun én indgang til kommunen.

#### *Ad 4.:*

På hjemmesiden <http://www.noegletal.dk> fremgår de årlige nøgletal for konkurrenceudsættelse af kommunale opgaver. Københavns Kommunes Privat-Leverandør-Indikatoren (PLI) er steget fra 21,4% i 2006 til 27,9% i 2008. Indikatoren for Konkurrenceudsættelse (IKU) er tilsvarende steget fra 21,4% i 2006 til 28,0% i 2008. Forskellen mellem de to indikatorer er, at IKU – i modsætning til PLI – medregner de opgaver, som en kommune sætter i udbud og selv vinder. PLI er baseret på en positivliste over de funktioner i det kommunale budget- og regnskabssystem, som Indenrigs- og Socialministeriet har udvalgt som mål for konkurrenceudsættelse. Økonomiforvaltningen vurderer, at PLI er et effektivt nøgletal for konkurrenceudsættelse, men at det ikke på grundlag af IKU- og PLI-indikatorerne er muligt systematisk at sammenligne graden af konkurrenceudsættelsen af specifikke driftsopgaver på tværs af kommuner.

#### *Ad 5.:*

Kommunen har via lovgivningen pligt til at annoncere udbud over 500.000 kr. Udbudsreglerne betyder, at potentielle leverandører bliver gjort opmærksom på, at der er udbud i gang enten via kommunens hjemmeside, via andre medier og/eller gennem den Europæiske Unions Tidende (EUT S). Kommunen har oprettet en udbudsportal ([www.kk.dk/udbud](http://www.kk.dk/udbud)), hvor de enkelte enheder i kommunen kan offentliggøre nationale udbud og EU-udbud. Hvis forvaltningerne forpligtes til at anvende [www.kk.dk/udbud](http://www.kk.dk/udbud) i forbindelse med publicering af konkurrenceudsættelse og udbud, vurderer Økonomiforvaltningen, at det vil være muligt at sammenligne udbudene og vurdere best practice i og udenfor kommunen. Økonomiforvaltningen vurderer samtidig, at det vil være teknisk problematisk og kræve uforholdsmæssigt mange administrative ressourcer at opstille

sammenlignelige potentialer ved alle udbud, hvorfor det ikke indstilles, at pålægge forvaltningerne en forpligtelse til at offentliggøre beregninger af udbudspotentialer.

*Ad 6.:*

Økonomiforvaltningen har siden etablering af Koncernservice afholdt årlige arrangementer for nuværende og potentielle leverandører, hvor kommunens indkøb og øvrige aspekter af samhandel med kommunen belyses. Til disse arrangementer kan leverandørerne bl.a. høre om de krav, Københavns Kommune stiller ifbm. kontraktindgåelse med en privat leverandør.

*Ad. 7:*

Forslaget om at forpligte alle dele af kommunen til at anvende udbudsportalen [www.kk.dk/udbud](http://www.kk.dk/udbud), vurderes ikke at have økonomiske konsekvenser.

## **ØKONOMI**

Indstillingen vurderes ikke at have økonomiske konsekvenser.

## **VIDERE PROCES**

Indstillingen skal til behandling i Økonomiudvalget 1. december 2009 og til behandling i Borgerrepræsentationen den 10. december 2009.

Claus Juhl

Jan Gundersen

## **bilag**

[1: medlemsforslag om konkurrenceudsættelse](#)

